
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 27
del 06/08/2014

OGGETTO
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI - APPROVAZIONE 

PROGETTO  TECNICO ECONOMICO - ANNO 2014.

L'anno duemilaquattordici, il giorno sei del mese di  Agosto alle ore  09:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CAPIZZI VINCENZO Presidente X  
DI PASQUA FILIPPA ERICA Vice Presidente X  
RIVERA' VALERIA Consigliere Anziano  X
PARATORE MARIANGELA Consigliere X  
ASSENNATO GIANPIERO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere X  
BANNO' GIUSEPPE CLAUDIO Consigliere X  
GIANGRECO SIBILLA Consigliere  X
GIUNTA FRANCESCA Consigliere  X
CAPIZZI MARCO Consigliere X  
GIARDINA GIUSEPPE Consigliere X  
GIUNTA SALVATORE Consigliere X  
CAPIZZI GIUSEPPE Consigliere X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere X  
CALANDRA MARINELLA Consigliere X  

Assegnati numero . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 12 assenti n. 3

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CAPIZZI VINCENZO , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è .

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:



 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE  in data 16/01/20003 è stato approvato lo statuto della 
“Società d'Ambito EnnaEuno”;

PRESO ATTO del verbale del 19/12/2003 dell'Assemblea dei soci della Società 
EnnaEuno S.p.A. relativo all'approvazione del Piano d'Ambito per la gestione 
integrata dei rifiuti ATOEN1 con modifiche ed  Iintegrazioni;

VSTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 30/12/2003 di 
approvazione del Piano d'Ambito”, e con la quale sono state “delegate alla 
costituenda società tutte le competenze relative alla gestione integrata dei 
rifiuti”, stabilendo il passaggio del servizio di igiene ambientale, compresa la 
fase della fatturazione, riscossione ed accertamento della tariffa, con decorrenza 
01/01/2004, e determinando che “dalla data di comunicazione, da parte della 
Società, dell'avvio dell'espletamento del servizio da parte del soggetto 
affidatario, cessano le attività di gestione del servizio da parte del Comune di 
Assoro”;

VISTO l'art. 12 ultimo comma del disciplinare del passaggio dei servizi di igiene 
ambientale dal Comune di Assoro alla Società d'Ambito EnnaEuno S.p.A. ATO 
EN1, con il quale la Società d'Ambito si obbligava a comunicare al Comune, 
entro il mese di ottobre di ogni anno, una proposta di piano finanziario, quale 
base di riferimento su cui determinare la tariffa per l'anno successivo;

VISTA la L.R. 08 aprile 2010 n. 9 e ss.mm.ii. attribuisce alle Società per la 
Regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti SRR) le funzioni svolte in 
precedenza dalle autorità d'ambito di cui al D.Lgs. n. 152/2006, ed in particolare 
stabilisce che le SRR adottino il Piano d'Ambito;

CHE la SRR non ha ancora effettuato quanto richiesto per il passaggio di 
gestione previsto dalla normativa vigente e pertanto, come previsto 
dall'Ordinanza n. 8/RIF/ 13 e ss.mm.ii. del Presidente della Regione Siciliana, 
questa società provvederà a garantire la continuità del servizio fino al 30 
settembre 2014, e comunque fino all'avvenuta operatività della predetta SRR;

VISTO il Progetto Tecnico  Economico dei servizi di Igiene Urbana nel Comune 
di Assoro per l'anno 2014;

CHE tale piano tecnico, economico e finanziario tiene conto delle specifiche 
peculiarità del singolo comune oltre che dei servizi provinciali, necessari e 
complementari, i cui costi sono stati desunti tenendo conto di una 
organizzazione di ambito;

CHE il costo complessivo per il servizio di igiene ambientale urbana per il 
Comune di Assoro per l'anno 2014, comprensivo del costo di conferimento in 
discarica ammonta ad € 717.274,84 più IVA 10%, così come indicato nel 
Progetto Tecnico  Economico, che si allega alla presente;

CHE l'art. 32 della legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii statuisce che il 
Consiglio Comunale ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, 
programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, 
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad 
essi, pareri da rendere per dette materie;



 Pag. 3

e) assunzione diretta dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende 
speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società 
di capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione;
f) istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 
relative aliquote, disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e 
servizi;

CONSIDERATO che: l'art. 1 comma 169 della Legge Finanziaria 2007, L. 
27/12/2006 N. 296, pubblicata sulla G.U. del 27/12/2006 così recita: “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Ciò premesso autorizzati dal PRESIDENTE intervengono:

IL SINDACO auspica che quello presentato sia l'ultimo piano ad essere 
approvato con lo stesso sistema seguito negli anni precedenti. Presenta il piano 
economico proposto dall'amministrazione in alternativa a quello elaborato 
dall'ATO , e lo relaziona al consesso. Si sofferma sugli aumenti dovuti 
all'attivazione della raccolta differenziata ed ai costi per il conferimento in 
discarica. 

Si dà atto che alle ore 9,45 entra in aula il Consigliere Giangreco Sibilla 
(Consiglieri presenti n. 13).

IL SINDACO prosegue il suo intervento informando i Consiglieri che a breve 
sarà pronto il nuovo piano tecnico - economico. Informa anche il consesso che, 
tra qualche anno sarà riaperta la discarica di "Cozzo Vuturo".

PARATORE MARIANGELA (CAPOGRUPPO P.D.) afferma di apprezzare gli sforzi 
fatti dal Sindaco intesi all'attivazione di un nuovo progetto. Auspica che il nuovo 
progetto tecnico possa essere approvato e realizzato in breve tempo.

GIUNTA SALVATORE (CAPOGRUPPO LISTA "ASSORO BENE DI TUTTI") 
lamenta che il piano presentato dall'amministrazione comunale è stato reso noto 
nell'odierna seduta, impedendo ai consiglieri comunali di poter partecipare 
attivamente e poter dare un fattivo contributo. Sottolinea che quello proposto 
dall'Amministrazione, è un piano identico a quello dell'anno precedente, tranne 
che per l'aumento di circa 40.000,00 euro. 

GIANGRECO SIBILLA (GRUPPO AUTONOMO) si sofferma sui 21.000,00 di 
aumento presenti nel piano predisposto dall'Amministrazione,  affermando che si 
tratta di un aumento  necessario per poter partire con il servizio di raccolta 
differenziata, imposto per legge. Specifica che il predetto servizio,  se con il suo 
inizio comporta un aumento dei costi, tuttavia in una fase successiva contribuirà 
ad abbatterli.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO precisa che quello da approvarsi è il piano 
tecnico elaborato dall'ATO, mentre l'Amministrazione ha fatto soltanto la  
proposta di modifica del piano economico. 

Si dà atto che alle ore 9,55 entra in aula il Consigliere Giunta Francesca 
(Consiglieri presenti n. 14).



 Pag. 4

BANNO' GIUSEPPE (GRUPPO P.D.) puntualizza che la Commissione Consiliare 
ha espresso parere favorevole sulla proposta dell'amministrazione, di modifica 
del piano economico rispetto a quello formulato dall'ATO. Auspica cha la raccolta 
differenziata possa dare i frutti che tutti si aspettano. 

CAPIZZI GIUSEPPE (GRUPPO LISTA "ASSORO BENE DI TUTTI") riferisce che la 
gestione dell'ATO è stata sempre confusa e imprecisa. Rileva che la confusione 
del passato, oggi è aumentata in presenza di una fase di transizione.  Rileva 
ancora, che il confronto tra il progetto economico dall'ATO con  quello formulato 
dal Comune, fa evidenziare la confusione in cui versa la società che gestisce il 
servizio di igiene ambientale. Contesta l'elevata cifra corrispondente alla voce 
costi comuni,  che afferisce  alla gestione della macchina organizzativa dall'ATO. 
Afferma che la proposta di piano presentata dall'ATO, per il gruppo di minoranza 
non era credibile lo scorso anno e non lo è per quest'anno. Dichiara che la 
maggiore spesa rispetto a quella dell'anno precedente, relativa alla raccolta 
differnziata, rappresenta un aggravio per i cittadini e, quindi, non può essere 
approvata.  Dichiara ancora che,  per la contraddittorietà del piano proposto 
dall'ATO,  il gruppo di minoranza  non può votare favorevolmente neanche la 
proposta di modifica approntata dall'Amministrazione con l'aumento del costo 
per la raccolta differenziata. Ricorda che,  nell'anno precedente il gruppo di 
minoranza votò favorevolmente il piano sulla base di quanto suggeriva il 
consigliere Pantò, di valutare la possibilità di gestire direttamente il servizio. 
Chiede di conoscere quali sono state le azioni concrete, qualora messe in atto, 
per addivenire alla gestione diretta per il servizio di  igiene ambientale da parte 
del Comune. Infine, ribadisce che  l'odierna proposta, così come elaborata 
dall'Amministrazione non risulta credibile, e quindi, non può essere approvata 
dal gruppo di minoranza.

IL SINDACO riferisce che rispetto al passato, nella gestione dell'ATO sono stati 
fatti passi avanti. Sottolinea che la raccolta differenziata non è potuta partire 
perchè è stato bloccato lo straordinario da corrispondere agli operatori, da parte 
dei nuovi commissari.

MURATORE MAURIZIO (GRUPPO LISTA "ASSORO BENE DI TUTTI") dichiara di 
condividere di  quanto  affermato dall'Avv. Capizzi e lamenta che, il gruppo di 
minoranza non è stato coinvolto nell'elaborazione del piano fatto 
dall'Amministrazione, nonostante l'impegno assunto nell'anno precedente da 
parte del Sindaco. Lamenta anche, altri disguidi che si sono verificati nella 
gestione operativa del servizio.

PARATORE MARIANGELA (CAPOGRUPPO P.D.) ribadisce che il gruppo di 
maggioranza  vota a favore della proposta,  e che è giustificato l'aumento 
dovuto per l'attivazione della raccolta differenziata,  poichè si tratta di un 
investimento per il futuro.

A questo punto il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO mette ai voti la proposta 
dell'ATO modificata ed integrata dall'Amministrazione Comunale, che di seguito 
si riporta:

PREMESSO che in data 16/01/2003 è stato "approvato lo statuto della Società 
d'Ambito  EnnaEuno";

PRESO ATTO del verbale del 19/12/2003 dell'Assemblea dei Soci della Società 
EnnEuno S.p.A. relativo all'approvazione del Piano d'Ambito per la gestione 
integrata dei rifiuti ATOEN1 con modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 30/12/2003 di 



 Pag. 5

approvazione del Piano d'Ambito", e con la quale sono state "delegate alla 
costituenda Società tutte le competenze relative alla gestione integrata dei 
rifiuti", stabilendo il passaggio del servizio di igiene ambientale, compresa la 
fase della fatturazione, riscossione ed accertamento della tariffa, con decorrenza 
01/01/2004, e determinando che "dalla data dì comunicazione, da parte della 
Società, dell'avvio dell'espletamento del servizio da parte del soggetto 
affidatario, cessano le attività di gestione del servizio da parte del Comune 
Assoro ";

RAVVISATA la necessità di dotarsi di un Piano Finanziario, per l'anno 2014, al 
fine di poter deliberare le tariffe TARI entro la data fissata per la deliberazione 
del Bilancio di Previsione, la cui adozione rappresenta, per il Comune, 
l'indispensabile strumento contabile-finanziario per una corretta ed efficace 
azione amministrativa;

RILEVATO che il Piano Finanziario trasmesso dall'ATO per l'anno 2014, 
determina costi insostenibili per la collettività assorina, dopo approfondita 
visione del piano di cui sopra, si propone al Consiglio comunale il costo 
rimodulato, tenendo conto dei costi variabili così come proposto dall'ATO, 
prevedendo tra l'altro il costo per il servizio di raccolta differenziata per l'anno 
2014, che l'amministrazione comunale intende avviare in via sperimentale così 
come segue:
COSTI VARIABILI
CONFERMENTO IN DISCARICA € 238.222,04
COSTI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA €   21.496,82
GESTIONE DISCARICA            €    4.000,00

Totale € 263.718,86

COSTI FISSI
COSTO DEL PERSONALE €  140.000,00 
COSTI LAVAGGIO CASSONETTI,
STRADE E AREE PUBBLICHE           €      5.000,00
COSTI GENERALI DI GESTIONE €      5.000,00
CARBURANTE, UTILIZZO E 
MANUTENZIONE MEZZI  €     37.000,00

           Totale  € 187.000,00
   
                            Totale fissi + variabili € 450.718,86 IVA compresa

Consiglieri presenti n. 14,  votanti n. 13 , astenuto n. 1 (Presidente), voti 
favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Capizzi G., Giunta S., Muratore M. e Calandra M.);

VISTO  il Decreto del Ministero dell'Interno del 29.04.2014, il quale il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione e delle aliquote è stato differito 
ulteriormente al 31 luglio 2014.

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
DELIBERA

1) Di approvare l'allegato Progetto Tecnico Economico Esecutivo, per l'anno 
2014,elaborato dalla S.p.A. EnnaEuno , così come modificato ed integrato 
per la parte economica  dall'Amministrazione Comunale come sopra 
riportato e che,  ad ogni buon fine si ritrascrive e si  allega in copia - Sub 
lett a).

COSTI VARIABILI



 Pag. 6

CONFERMENTO IN DISCARICA € 238.222,04
COSTI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA €   21.496,82
GESTIONE DISCARICA            €    4.000,00

Totale  € 263.718,86

COSTI FISSI
COSTO DEL PERSONALE € 140.000,00 
COSTI LAVAGGIO CASSONETTI,
STRADE E AREE PUBBLICHE           €      5.000,00
COSTI GENERALI DI GESTIONE €      5.000,00
CARBURANTE, UTILIZZO E
MANUTENZIONE MEZZI €     37.000,00

 Totale  € 187.000,00

   Totale fissi + variabili € 450.718,86 IVA compresa

Subito dopo il  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO comunica al consesso che 
l'Amministrazione ha ritirato i punti 3 e 4 dell'odierno o.d.g.

Sulla base di quanto  testè comunicato dal Presidente, i punti 3 e 4 dell'o.d.g. 
non vengono trattati.

Si dà atto che alle ore 10,25  esce dall'aula il Consigliere Muratore M. 
(Consiglieri presenti n. 13).



 Pag. 7

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

F. to Dott. ENSABELLA 
FILIPPO

F. to CAPIZZI VINCENZO F. to DI PASQUA FILIPPA 
ERICA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 08/08/2014 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 02/09/2014                  in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 08/08/2014
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 08/08/2014


